

**SEGUNDA CONVOCATORIA LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL  
CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES  
NÚMERO DE LICITACIÓN: LPCC 011/2021  
PARA LA ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS**

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES Y/O PREGUNTAS**

**SEGUNDA CONVOCATORIA DE MEDICAMENTOS LPCC 011/2021**

En el Municipio de Zapopan, Jalisco, siendo las 10:00 horas del día 20 de abril del año 2021 estando debidamente constituidos en las instalaciones de la Jefatura de Recursos Materiales del O.P. D "Servicios de Salud del Municipio de Zapopan", ubicado en la calle Ramón Corona número 500, colonia Zapopan Centro, C.P. 45100, Zapopan, Jalisco.

De conformidad con el artículo 63 del Reglamento de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios. En el punto correspondiente a "Etapas del proceso" referente al envío de cuestionamientos por parte de los licitantes interesados establecido en las bases de la Licitación referente a la adquisición de **MEDICAMENTOS** para el Organismo Público Descentralizado, Servicios de Salud del Municipio de Zapopan.

Acto seguido, se realiza la apertura del correo oficial de proveedores de este Organismo siendo: [compras4@ssmz.gob.mx](mailto:compras4@ssmz.gob.mx)

En este momento se procede a dar contestación al cuestionario remitido de manera de correo electrónico, siendo los siguientes:

**Distribuidora de Medicamentos y Reactivos, S.A. de C.V.- Lic. José Luis Yáñez Rivera, Representante Legal**

Número	Pregunta
1	Documentos requeridos en el Formato 1.8  ¿Aceptan Registros Sanitarios vigentes que sean bajados de la página de COFEPRIS?  <b>RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.</b>
2	Apartado de penas convencionales.  Refieren: Se impondrá al proveedor el 3% tres por ciento diario sobre el valor de lo incumplido, ¿Cuántos días y cuál es el tope de la sanción que impondrán?  <b>RESPUESTA: DURANTE EL TIEMPO DE ATRASO EN LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO POR PARTE DEL PROVEEDOR. (PÁGINA 9)</b>





**SEGUNDA CONVOCATORIA LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL  
CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES  
NÚMERO DE LICITACIÓN: LPCC 011/2021  
PARA LA ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS**

**Laboratorios Pisa S.A. de C.V.- IRMA ANGÉLICA FELIPE MEDEL**

Número:	Pregunta:
1	<p>EN BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN MENCIONA QUE DEBERÁ COTIZARSE POR UN PLAZO DE 6 MESES INICIANDO EL 01 DE ABRIL 2021 CON TÉRMINO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2021. <b>Solicito amablemente a la convocante aclara q mi representada si es correcto entender que esta vigencia que menciona se refiere a la primera vuelta de la presente licitación.</b></p> <p><b>RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN</b></p>
2	<p>FORMA EN LA QUE SE DEBERÁN PRESENTAR LAS PROPUESTAS: Presencial: presentar en un solo sobre cerrado que contenga dentro un sobre con la propuesta técnica y otro con la propuesta económica respectivamente. <b>Es correcto entender que la propuesta técnica y económica deberán ir foliadas de manera independiente.</b></p> <p><b>RESPUESTA: (PAGINA 2) NUMERADAS O FOLIADAS EN FORMA CONSECUTIVA DE LA PRIMERA A LA ULTIMA. NO SON INDEPENDIENTES EN CUANTO A LA NUMERACIÓN</b></p>
3	<p><b><u>FORMATO 1.1 "Acreditación Legal"</u></b> <b><u>Documentación para la acreditación:</u></b> <b><u>Aquellos licitantes inscritos en el Padrón de Proveedores</u></b> del O.P.D. "SSMZ", deberán presentar copia de la identificación oficial del representante legal, en caso de que este hubiera cambiado anexar la acreditación del poder y copia de su formato de inscripción o actualización al padrón de proveedores, según sea el caso. <b><u>Aquellos licitantes que NO están inscritos en el Padrón de Proveedores</u></b> del O.P.D. "SSMZ", deberán acreditar su existencia legal y personalidad jurídica, para efectos de la suscripción de las proposiciones: b) Persona moral deberá presentar copia del acta constitutiva, copia del poder notarial, copia de identificación oficial y constancia de situación fiscal actual.</p> <p><b>Solicito amablemente a la convocante confirme que vigencia se tiene en la inscripción del Padrón de Proveedores.</b></p> <p><b>RESPUESTA: El "LICITANTE" en caso de resultar adjudicado deberá estar inscrito y actualizado en el Padrón de Proveedores antes de la firma del contrato.</b></p>
4	<p><b><u>FORMATO 1.1 "Acreditación Legal"</u></b> <b><u>FORMATO 1.2; Declaratoria de Integridad y no colusión,</u></b> <b><u>FORMATO 1.3; Declaratoria de que no existe conflicto de interés.</u></b> <b><u>FORMATO 1.4; Manifiesto clasificación de empresa</u></b> <b><u>FORMATO 1.5; Para la acreditación de la capacidad técnica suficiente</u></b> <b><u>FORMATO 1.6; Carta compromiso por el periodo de garantía de los bienes y/o servicios.</u></b> <b><u>FORMATO 1.7; Manifestación de conocer y sujetarse al reglamento, y las bases de licitación.</u></b> <b><u>FORMATO 1.8; Formato de la Declaración Escrita</u></b> <b><u>FORMATO 1.9; Formato del Escrito de Carta de Apoyo</u></b> <b><u>FORMATO 1.10.- Formato de compromiso de fianza</u></b> <b><u>FORMATO 1.11.- Formato de cambio de medicamento próximo a caducar</u></b></p>

**SEGUNDA CONVOCATORIA LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL  
CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES  
NÚMERO DE LICITACIÓN: LPCC 011/2021  
PARA LA ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS**

	<p>FORMATO 1.12.-Formato de protección contra derechos de autor y patente</p> <p>Solicito amablemente a la convocante aclare a mi representada si es correcto entender que los formatos se modificaran a SEGUNDA CONVOCATORIA LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES NUMERO DE LICITACIÓN: LPCC 011/2021 PARA LA ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS, ya que en las presentes bases omite la frase SEGUNDA CONVOCATORIA.</p> <p><b>RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN</b></p>
5	<p>FORMATO 1.9 FORMATO DEL ESCRITO DE CARTA DE APOYO. EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR CARTA DE APOYO COMO DISTRIBUIDOR POR PARTE DEL FABRICANTE Y/O SU FILIAL EN MÉXICO Y/O IMPORTADOR PRIMARIO DE LAS MARCAS OFERTADAS EN COPIA SIMPLE POR CADA ÁREA OFERTADA. SI RESULTA ADJUDICADO, DEBERÁ PRESENTAR CARTA DE APOYO EN ORIGINAL ANTES DE LA FIRMA DEL CONTRATO.</p> <p>Solicito amablemente a la convocante que en caso de ser fabricante y/o titular del registro sanitario, bastará con presentar una carta bajo protesta de decir verdad que somos fabricantes y/ titulares del registro sanitario, en lugar del formato 1.9. Sin ser limitante para los demás.</p> <p><b>RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.</b></p>
6	<p>FORMATO 1.9 FORMATO DEL ESCRITO DE CARTA DE APOYO. EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR CARTA DE APOYO COMO DISTRIBUIDOR POR PARTE DEL FABRICANTE Y/O SU FILIAL EN MÉXICO Y/O IMPORTADOR PRIMARIO DE LAS MARCAS OFERTADAS EN COPIA SIMPLE POR CADA ÁREA OFERTADA. SI RESULTA ADJUDICADO, DEBERÁ PRESENTAR CARTA DE APOYO EN ORIGINAL ANTES DE LA FIRMA DEL CONTRATO.</p> <p>Solicito amablemente a la convocante aclare a mi representada si la carta de apoyo podrá ser emitida por el titular del registro y/o distribuidor primario?</p> <p><b>RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA</b></p>
7	<p>FORMATO 1.9 FORMATO DEL ESCRITO DE CARTA DE APOYO. EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR CARTA DE APOYO COMO DISTRIBUIDOR POR PARTE DEL FABRICANTE Y/O SU FILIAL EN MÉXICO Y/O IMPORTADOR PRIMARIO DE LAS MARCAS OFERTADAS EN COPIA SIMPLE POR CADA ÁREA OFERTADA. SI RESULTA ADJUDICADO, DEBERÁ PRESENTAR CARTA DE APOYO EN ORIGINAL ANTES DE LA FIRMA DEL CONTRATO.</p> <p>Solicito amablemente a la convocante aclare si en dicho formato se podrán detallar las claves sobre las que se está brindando el apoyo con libertad de columnas.</p> <p><b>RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.</b></p>  

**SEGUNDA CONVOCATORIA LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL  
CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES  
NÚMERO DE LICITACIÓN: LPCC 011/2021  
PARA LA ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS**


8	<p style="text-align: center;">ANEXO 3 PROPUESTA TECNICA.</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-bottom: 10px;"> <thead> <tr> <th style="width: 25%;">ARTICULO</th> <th style="width: 45%;">DESCRIPCIÓN</th> <th style="width: 30%;">MARCA PROPUESTA</th> </tr> </thead> </table> <p>Es correcto entender que, en la columna de Marca Propuesta, será suficiente con indicar la palabra Marca y/o Genérico según sea el caso.</p> <p style="background-color: #e0e0e0; padding: 2px;"><b>RESPUESTA: DEBERÁ ESPECIFICAR EL NOMBRE DE LA MARCA O LABORATORIO QUE PROPONE Y ESPECIFICAR EN CASO DE SER GENÉRICO</b></p>	ARTICULO	DESCRIPCIÓN	MARCA PROPUESTA			
ARTICULO	DESCRIPCIÓN	MARCA PROPUESTA					
9	<p style="text-align: center;">ANEXO 4 PROPUESTA ECONOMICA.</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-bottom: 10px;"> <thead> <tr> <th style="width: 10%;">ARTICULO</th> <th style="width: 15%;">UNIDAD</th> <th style="width: 15%;">CANTIDAD A) PIEZAS</th> <th style="width: 15%;">(B) COSTO UNITARIO antes de IVA en M.N</th> <th style="width: 15%;">C (C = A x B) CÁLCULO DE 6 MESES PARA EFECTOS COMPARATIVOS</th> <th style="width: 20%;">MARCA PROPUESTA Y LABORATORIO</th> </tr> </thead> </table> <p>Es correcto entender que en la columna Marca Propuesta y Laboratorio será suficiente con indicar la palabra Marca y Laboratorio o Genérico y Laboratorio según sea el caso.</p> <p style="background-color: #e0e0e0; padding: 2px;"><b>RESPUESTA: DEBERÁ ESPECIFICAR EL NOMBRE DE LA MARCA O LABORATORIO QUE PROPONE Y ESPECIFICAR EN CASO DE SER GENÉRICO</b></p>	ARTICULO	UNIDAD	CANTIDAD A) PIEZAS	(B) COSTO UNITARIO antes de IVA en M.N	C (C = A x B) CÁLCULO DE 6 MESES PARA EFECTOS COMPARATIVOS	MARCA PROPUESTA Y LABORATORIO
ARTICULO	UNIDAD	CANTIDAD A) PIEZAS	(B) COSTO UNITARIO antes de IVA en M.N	C (C = A x B) CÁLCULO DE 6 MESES PARA EFECTOS COMPARATIVOS	MARCA PROPUESTA Y LABORATORIO		
10	<p>CONDICIONES DE PAGO. Solicito amablemente a la convocante que en caso de resultar adjudicados, se estipule en el Pedido/Contrato que una vez recibida la facturación susceptible de pago y transcurridos los 30 días hábiles establecidos para pago sin que este se verifique, podrá interrumpirse la prestación del servicio previa notificación por parte del proveedor.</p> <p style="background-color: #e0e0e0; padding: 2px;"><b>RESPUESTA. - NO SE ACEPTA SU PROPUESTA.</b></p>						
11	<p>Solicitamos atentamente a la Convocante aclare en el contrato a formalizar que el licitante adjudicado no será objeto de penas convencionales por atraso en la entrega de los bienes materia del contrato si por causas imputables a la dependencia o entidad no se realiza el pago puntual de los bienes suministrados y el licitante adjudicado deja de proveer los bienes por dicha causa.</p> <p style="background-color: #e0e0e0; padding: 2px;"><b>RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA</b></p>						

**SEGUNDA CONVOCATORIA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  
CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES  
NÚMERO DE LICITACIÓN: LPCC 011/2021  
PARA LA ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS**

12	<p>Solicito amablemente a la convocante se estipule en el contrato la forma en que será exigible el pago de los bienes entregados, en caso de la falta de pago puntual de los bienes suministrados.</p> <p><b>RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA</b></p>
----	--

Al no haber más cuestionamientos se da por concluida la presente acta de junta de aclaraciones, siendo las 11:30 horas del día 20 de abril 2021.

Firmando los presentes:

Nombre	Firma
L.A.E. Roberto Cárabes Quintero Jefe de Recursos Materiales Convocante	

Nombre	Firma
Dr. Diego Vallejo Thomsen Director Administrativo Área Requirente.	